

Số: **58** /BC- UBND

Tuy Phước, ngày **24** tháng 02 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi và một số nhiệm vụ cần tập trung thực hiện trong tháng 3/2015

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT MÙI 2015

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:

Về trồng trọt, chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và chuột hại lúa vụ Đông Xuân. Tổng diện tích gieo sạ lúa Đông Xuân 2014-2015 là 7.601 ha (chân 3 vụ: 86 ha; chân 2 vụ: 7.515 ha). Triển khai cánh đồng mẫu lớn với quy mô 1.332,9 ha/ 7.929 hộ/ 26 cánh đồng/ 13 xã, thị trấn, tỷ lệ sạ hàng đạt 70%. Trước khi vào vụ sản xuất, đã tổ chức diệt chuột bằng thuốc sinh học BIORAT với 1.683 kg. Đầu vụ Đông Xuân 2014-2015 do ảnh hưởng không khí lạnh gây mưa, nên một số diện tích lúa mới sạ bị chết phải sạ lại là 313 ha. Nhìn chung, các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, nhưng trước Tết có một số sâu bệnh hại trên cây lúa: Chuột: 26 ha, bọ trĩ: 2 ha, sâu cuốn lá nhỏ: 2 ha; đạo ôn lá: 3,5 ha, bệnh vàng lá, khô đầu lá: 13 ha.

Về chăn nuôi, tập trung kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Hiện nay, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh xảy ra.

Về thủy sản, triển khai kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ năm 2015, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật để bà con ngư dân tu bổ bờ, cống, cải tạo đáy và chuẩn bị nước ao nuôi để tập trung thả giống từ đầu tháng 3/2015.

Về thủy lợi, phòng chống thiên tai: Chỉ đạo kiểm tra các công trình thuỷ lợi, đôn đốc tu bổ, nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất Đông Xuân 2014 – 2015, đảm bảo điều tiết nước tưới, tiêu kịp thời và hợp lý. Lập kế hoạch cấp bù thủy lợi phí năm 2015 diện tích tưới tiêu 5.028,3 ha, đề nghị tỉnh phê duyệt diện tích và áp giá hỗ trợ kinh phí.

b) Về công tác phòng chống buôn lậu, tình hình cung cấp hàng hóa phục vụ nhu cầu thiết yếu cho nhân dân:

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số VI đã phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên tăng cường công tác theo dõi, giám sát, kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn tình trạng buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng

trên địa bàn. Trong tháng và những ngày giáp Tết, đã thực hiện kiểm tra 25 cơ sở, xử lý về vi phạm hành chính về nhãn hàng hóa đối với 03 cơ sở. Qua khảo sát trên địa bàn huyện tính đến thời điểm cận Tết (30 Tết) giá cả thị trường có sự tăng giá nhưng không đáng kể, chủ yếu đối với một số mặt hàng thực phẩm tươi sống; nguồn cung ứng hàng hóa rất đa dạng, dồi dào và không có tình trạng khan hiếm hàng hóa, đầu cơ găm hàng, tăng giá đột biến. Trong và sau Tết giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định, gần như không thay đổi và có xu hướng giảm như: Thịt, bánh kẹo, bia,...

c) Về tình hình cung cấp điện, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường:

Tổ chức vận hành điện chiếu sáng công cộng và các đèn tín hiệu giao thông phù hợp, phục vụ tốt nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân dân. Tình hình thu gom rác thải sinh hoạt được tập trung thực hiện thu gom tích cực, làm việc cả ngày đêm để chuyển tải rác nên không có tình trạng ú đọng rác trong dịp Tết.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao

Tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Ất Mùi. Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Lễ phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng” đợt 2 tại Nhà lưu niệm Chi bộ Đề pô Diêu Trì. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, tuyên truyền về an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống sản xuất vận chuyển buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ trong dịp Tết,...Trong đó, tăng cường hệ thống tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn, đảm bảo yêu cầu đẹp và rực rỡ, tạo không khí phấn khởi phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh, nhắc nhở một số cơ sở hoạt động dịch vụ văn hóa như: karaoker, internet, nhạc sống, lưu hành các ấn phẩm văn hóa tín ngưỡng, trên địa bàn.

Tổ chức tốt Lễ hội chợ Gò – Trường Úc vào sáng ngày mùng Một Tết và Lễ hội đua thuyền truyền thống vào chiều ngày mùng Hai Tết tại sông Gò Bồi – Phước Hoà với nhiều hoạt động phong phú, thu hút hàng ngàn người về tham dự. Ngoài ra, các hoạt động văn hóa – thể thao được tổ chức sôi nổi trong huyện: Chương trình văn nghệ, hát tuồng, hô lótô, Hội hoa xuân, thi đấu bóng đá, bóng chuyền, cờ tướng, võ cổ truyền, các trò chơi dân gian truyền thống, ...Đặc biệt, tổ chức tốt chương trình đánh bài chòi cổ dân gian trong 02 ngày mùng Một, mùng Hai Tết tại thị trấn Tuy Phước và 02 ngày mùng Ba, mùng Bốn Tết tại xã Phước Lộc.

b) Về thực hiện chính sách với các đối tượng chính sách, hộ nghèo:

Hỗ trợ 102/114 nhà ở sập hoàn toàn, 11/13 nhà ở bị hư hỏng nặng gây ra, với tổng số tiền thực hiện 3.225 triệu đồng, các hộ còn lại chưa kịp thời khắc phục

do chờ ngày tháng tốt mới tiến hành sửa chữa, xây dựng lại nhà ở, các hộ này đã được các cấp chính quyền địa phương vận động các hộ về sống tạm với nhà người bà con, họ hàng, người thân,... trong dịp Tết Ất Mùi 2015.

Cấp 190 tấn gạo cứu trợ đợt lửa Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 do Chủ tịch UBND tỉnh phân bổ từ nguồn phân bổ cứu trợ của Chính phủ, mức hỗ trợ 15 kg gạo/người/tháng, thời gian cứu trợ từ 01 đến 03 tháng, đến ngày 12/02/2015 (tức 14 tháng Chạp năm Giáp Ngọ) hoàn thành việc cấp phát gạo cho nhân dân. Chi trả trợ cấp thường xuyên đến tháng 02/2015 cho đối tượng có công hưởng trợ cấp và đối tượng xã hội. Chi 3.362 suất quà tặng của Chủ tịch nước, với số tiền 685,2 triệu đồng

Lãnh đạo tỉnh, huyện và các xã, thị trấn trong huyện đã bố trí nhiều thời gian, quan tâm chu đáo việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện. Lãnh đạo tỉnh thăm và tặng 10 suất quà của tỉnh cho người có công tiêu biểu, với tổng số tiền 10 triệu đồng. Lãnh đạo huyện thăm và tặng 489 suất quà của huyện, với số tiền 219,100 triệu đồng. Lãnh đạo xã, thị trấn thăm và tặng 2.520 suất quà của xã, thị trấn cho các đối tượng chính sách người có công và chính sách xã hội, với số tiền gần 230 triệu đồng. Quà tặng thông qua các hội, đoàn thể huyện tặng 2.761 suất quà cho các đối tượng khuyết tật, trẻ em mồ côi, người cao tuổi cô đơn, hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ bị thiệt hại do bão số 4 năm 2014 gây ra,... với tổng số tiền 818,8 triệu đồng.

Nhìn chung, việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định được thực hiện đầy đủ, chu đáo trong dịp Tết, đặc biệt là việc chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, cấp phát gạo cứu trợ đợt lửa của Chính phủ đến tận tay người dân, hoàn thành trước Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015, giúp các đối tượng ổn định đời sống, phấn khởi vui Xuân, đón Tết Cổ truyền của dân tộc.

c) Công tác đảm bảo y tế, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm:

Công tác phòng dịch và an toàn vệ sinh thực phẩm được thực hiện tốt, từ ngày 28 tháng Chạp năm Giáp Ngọ đến mùng 5 Tết Ất Mùi, tình hình dịch bệnh ổn định, chưa ghi nhận thêm ca bệnh tay - chân - miệng, sốt xuất huyết, sởi và các dịch cúm A (H1N1), A(H5N1), A(H7N9); Các cơ sở y tế trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc việc trực và xử lý kịp thời các ca cấp cứu, Trung tâm Y tế huyện đã khám cấp cứu, tai nạn cho 487 ca bệnh nhân, trong đó tai nạn giao thông là 55 bệnh nhân.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện và 13 Đoàn kiểm tra liên ngành của các xã, thị trấn kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm ăn uống, giải khát và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh mua bán các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết, phối hợp kiểm tra và nhắc nhở 200 cơ sở. Trong các ngày trước, trong và sau Tết không có ngộ độc tập thể xảy ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng và thông tin

các sản phẩm chất lượng đến người tiêu dùng, giúp người tiêu dùng lựa chọn sản phẩm an toàn; đặc biệt các biện pháp phòng ngừa ngộ độc do thực phẩm gây ra.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; phòng chống tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội; trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ được tăng cường. Các lực lượng Công an, Quân đội, dân quân tự vệ được bố trí bảo vệ và tuần tra kiểm soát ban đêm thường xuyên, đặc biệt bảo vệ tuyệt đối an toàn các điểm vui Xuân, đón Tết. Tổng số Việt kiều về quê ăn Tết trên địa bàn huyện 27 người, so cùng kỳ giảm 06 người, qua công tác đăng ký nắm tình hình chưa phát hiện nghi vấn. Trong các ngày Tết (từ 27 tháng Chạp đến mồng 5 tháng Giêng): Phạm pháp hình sự không xảy ra, so cùng kỳ không tăng không giảm; phạm pháp kinh tế không xảy ra, so cùng kỳ không tăng không giảm; tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 01 vụ, làm 2 người chết.

Tình trạng đốt pháo nổ xảy ra ở một số nơi trong đêm giao thừa. Công tác phòng chống cháy nổ được đảm bảo an toàn.

4. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị và địa phương: Các cơ quan, đơn vị và địa phương đã thực hiện tốt việc không sử dụng công quỹ nhà nước để biếu, tặng trong dịp Tết; không tổ chức liên hoan, tiệc tùng và sử dụng xe ô tô công để phục vụ cho mục đích cá nhân trong dịp Tết Nguyên đán. Ngân sách huyện và các xã, thị trấn đã đảm bảo nguồn để chi lương cho cán bộ công chức, viên chức đến tháng 2/2015; đảm bảo các khoản chi thường xuyên cấp thiết để các cơ quan, đơn vị hoạt động; các khoản chi mua sắm, hội nghị, tiếp khách đều hạn chế đến mức thấp nhất và chỉ tổ chức ở những ngành thật sự cần thiết.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2015

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn trung thực hiện kế hoạch năm 2015 nhất là các giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2015; trước mắt, trong tháng 3/2015 tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chủ trì, phối hợp các ngành chúc năng và địa phương:

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng, nhất là các biện pháp phòng chống bệnh đao ôn và rầy nâu ở cuối vụ bảo vệ lúa Đông Xuân 2014-2015.

- Kiểm tra, hướng dẫn triển khai có kết quả các mô hình khuyến nông năm 2015

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh: LMLM ở gia súc, cúm gia cầm, bệnh “heo tai xanh”.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ năm 2015; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện thả tôm giống theo đúng lịch thời vụ, quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng ngừa dịch bệnh cho tôm nuôi.

- Tập trung hướng dẫn các HTX NN thực hiện quyết toán năm 2014 và tổ chức đại hội thường niên, mãn nhiệm kỳ kết hợp thực hiện chuyển đổi theo Luật HTX năm 2012.

- Tiếp tục tổ chức đánh giá rà soát việc thực hiện 19 tiêu chí, trên cơ sở đó điều chỉnh, trình phê duyệt bổ sung Đề án, kế hoạch đầu tư theo thời hạn hoàn thành từng tiêu chí; phân kỳ kế hoạch đầu tư, tổ chức thực hiện ở 4 xã điểm, trong đó: các xã Phước Hưng, Phước Nghĩa, Phước Thành hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới trong 6 tháng đầu năm 2015; xã Phước An tiếp tục hoàn thiện, duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế huyện chủ trì, phối hợp với các ngành và các địa phương tập trung triển khai các biện pháp đôn đốc thu ngân sách nhà nước, bảo đảm thu ngân sách đạt chỉ tiêu đề ra.

3. Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai việc thi công các công trình chuyển tiếp theo kế hoạch và hoàn chỉnh các thủ tục để triển khai thi công xây dựng một số công trình xây dựng mới; trong đó, lưu ý các công trình phòng chống lụt bão, thủy lợi, đê kè và một số công trình trọng điểm của huyện.

4. Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện chủ trì, phối hợp các ngành liên quan và các địa phương: Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn huyện; trong đó tập trung các dự án công trình trọng điểm của huyện và tỉnh đang triển khai trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các ngành hướng dẫn UBND xã Phước Hòa khẩn trương xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm, cắt nhà trái phép tại thôn Huỳnh Giản. Phối hợp đề xuất xử lý tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm đất đai trên tuyến Quốc lộ 1, đoạn qua địa bàn xã Phước Lộc và thị trấn Tuy Phước.

6. Ban Quản lý nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các địa phương xử lý rác thải sau Tết, kiên quyết không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác thải trên địa bàn huyện. Kiểm tra, rà soát và đề xuất xử lý tình trạng quá tải, không đủ cung cấp nước sạch cho nhân dân vào những giờ cao điểm ở các xã khu Đông của huyện, nhất là ở Phước Thuận.

7. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, chú trọng chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất dịch bệnh xảy ra và lây lan.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm VHTT và TT huyện tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm việc tổ chức các lễ hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Ất Mùi 2015 để các năm tiếp theo tổ chức tốt hơn; tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 40 năm ngày giải phóng huyện Tuy Phước (31/3/1975 – 31/3/2015). Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức lễ hội Nước Mặn xuân Ất Mùi 2015.

9. Công an huyện tiếp tục triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội; lưu ý đến công tác an ninh tôn giáo, phòng chống các tai, tệ nạn xã hội và kiểm soát trật tự an toàn giao thông.

10. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức và người lao động thực hiện nghiêm túc thời gian làm việc đi vào nề nếp và triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch tháng 3, quý I năm 2015 ngay sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015.

11. Thủ trưởng các phòng, ban thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức đầu năm và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2015; đồng thời, căn cứ vào quyết định của UBND huyện về những giải pháp chủ yếu để chỉ đạo điều hành phát triển KT-XH năm 2015 triển khai ngay việc xây dựng kế hoạch thực hiện của ngành, đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VP.

